МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Дм. Донского ул., д. 1, Калининград, 236007
Тел. (4012) 538-355, e-mail: inform@gov39.ru;

http://svyaz.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На № 092-гр от   11.03.2024

Президенту
«Группы Актион»

Черемисину И.В.

alisova@action.grup

Уважаемый Игорь Владимирович!

Министерство цифровых технологий и связи Калининградской области

сообщает, что информация о проведении Саммита «Цифровая администрация.

Обязательные условия для цифровой трансформации в 2024 году», который пройдет

с 16 по 18 апреля 2024 года в онлайн формате доведена до глав муниципальных

образований Калининградской области.

Свое участие в данном мероприятии подтвердили:

- первый заместитель главы администрации, председатель комитета городского

развития и цифровизации администрации городского округа «Город Калининград»

Шлыков Игорь Николаевич;

- начальник управления цифровизации и муниципальных услуг комитета

городского развития и цифровизации администрации городского округа

«Город Калининград» Якубовский Дмитрий Павлович;

-  начальник отдела информатизации управления цифровизации и муниципальных

услуг комитета городского развития и цифровизации администрации городского округа

«Город Калининград» Гирель Денис Владимирович.

С уважением,

заместитель Председателя
Правительства
Калининградской области –
министр

[SIGNERSTAMP1]

Л.Ш. Дараселия

   Жеребко Илона Александровна
   (4012) 640-751

http://svyaz.gov39.ru/

Приложение1

ЦИФРОВАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ. ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДЛЯ ЦИФРОВОЙ
ТРАНСФОРМАЦИИ В 2024 ГОДУ

Саммит для глав, сотрудников администраций и муниципальных образований
Дата проведения: 16-18 апреля 2024 года

Лекции, мастер-классы, общение с чиновниками и экспертами на онлайн-конференции
Актион 360

Саммит нацелен на информационную и методологическую поддержку местных властей в
области цифровой трансформации муниципального управления: от финансов и закупок
до кадров, охраны труда и юридической поддержки. Эксперты помогут оценить расходы и
провести поэтапную оцифровку муниципалитета с использованием всех возможностей
российского ПО. Мы поможем местным администрациям реально и полноценно
вписаться в новую цифровую экономику России.

Сессия 1
16 апреля, 10:00 - 12:30 (время московское)
Цифровое муниципальное управление
Современные управленческие решения: технологии, процессы и инструменты

— Чалавиев Г. Д., начальник отдела процессного управления Счетной палаты
— Матвеев Е.С., руководитель службы технического заказчика Федерального агентства
водных ресурсов

10:00 - 11:15

 Цифровая трансформация муниципалитетов как часть национального проекта
Цифровая экономика Российской Федерации

 Этапы цифровой трансформации муниципалитета - от оценки до обоснования
бюджета и внедрения

 Концепция «Цифровой муниципалитет»: цифровизация управления финансами и
бухучетом, закупками, кадровой политикой, цифровизация правового управления и
управления имуществом

11:20 - 12:30

 Типовое программное обеспечение для цифровизации муниципалитета
 Лучшие примеры муниципалитетов по переходу на цифровую трансформации

Сессия 2
17 апреля, 10:00 - 12:30 (время московское)
Цифровая закупка. От техзадания до автоплатежа

— Петросов А.В., заместитель начальника управления по контролю в сфере контрактных
отношений Казначейства
— Амбросов А.И., дипломированный эксперт в сфере закупок

10:00 - 11:15

 Цифровое описание объекта закупки: практические решения и рекомендации
 Цифровой контракт как право и обязанность
 Автоплатежи через ЕИС: что сейчас и к чему стоит подготовиться

11:20 - 12:30

 Порядок работы с машиночитаемой доверенностью
 Процесс взаимодействия заказчика, бухгалтера и инициатора закупки в новой

цифровой реальности
 Обзор актуальной административной практики по цифровой закупке

Сессия 3
17 апреля, 10:00 - 13:00 (время московское)
Кадровый электронный документооборот
Управление кадровым составом в период <br>цифровой трансформации

— Шкловец И.И. заместитель руководителя Роструда
— Ершова О. Н., заместитель генерального директора по кадровым вопросам и
оргразвитию, директор по персоналу, Галополимер
— Исаков Д.Д. директор по развитию HR Tech направления, VK Tech
— Яковлева В.О. руководитель департамента кадрового учета “Бридж Групп”, эксперт по
трудовому праву
10:00 - 10:30

 Кадровый электронный документооборот в условиях перехода к модели цифровой
трансформации

10:30 - 11:00

 Проблемы трансформации и их решения: опыт HRD, которому удалось перевести
кадровые процессы в КЭДО

11:00 - 11:30

 КЭДО - основные этапы внедрения: рекомендации вендора с разбором типичных
ошибок

12:00 - 12:30

 Управление изменениями: как мотивировать сотрудников и отработать
сопротивление при переходе на КЭДО

12:30 - 13:00

 Цифровой профиль сотрудника и подписи: ПЭП, УКЭП и УНЭП. Электронная
отчетность и взаимодействие с ведомствами

Сессия 4
18 апреля, 10:00 - 12:30 (время московское)
Финансовая цифровизация в бюджетной сфере
Электронный СМАРТ-контроль для учета госфинансов и управленческих решений

— Кравченко Е.П., член метод. совета по бюджетному учету и отчетности при Минфине
Удмуртской Республики

— Волкова В. О.,советник отдела совершенствования внутреннего государственного
финансового контроля Контрольно-аналитического управления в финансово-бюджетной
сфере Федерального казначейства

— Черненкова С.В., заместитель начальника отдела методического обеспечения
бюджетного учета и отчетности кассового обслуживания бюджетов Управления
бюджетного учета и отчетности Федерального казначейства

— Дубовик А. В, заместитель руководителя Федерального казначейства

10:00 - 11:15

 Переход на электронный СМАРТ-контроль: как изменится система взаимодействия
с контролирующими органами

 Электронный документооборот: полный переход с 2024 года
 Централизация бухучета: виды централизации и последние изменения

11:20 - 11:45

 Передача данных в Электронный бюджет: какие требования выдвигает Минфин и
Казначейство

11:45 - 12:30

 Портал bus.gov.ru как важный инструмент информирования населения и
контролирующих органов о деятельности учреждений

Сессия 5
28 марта, 11:00 - 13:30
Цифровизация юридической функции
Работа с данными для принятия управленческих решений. Единая экосистема на
примере юридической функции

— Никита Соколов, начальник юридического отдела Правового управления СПб
ГУП  «Горэлектротранс»

— Ваулина И.С, начальник отдела правового обеспечения Правового департамента
Администрации города Екатеринбурга

11:00 - 11:20

 Общий тренд на принятие решений на основе данных. Потребность в прозрачном
учете дел и задач. Важность контроля.

 «Зачем что-то менять». Формирование потребности в автоматизации бизнес-
процессов. Принятие решения о переходе от «ручного» учета к автоматизации
рабочих мест.

 Кейс: реализация проекта автоматизации в Правовом департаменте

Администрации города Екатеринбурга.

11:20 - 13:30

 Роль автоматизации процессов в организации работы юристов. \Обеспечение
охвата в работе, оценка эффективности.

 Повышение скорости принятия решений за счет автоматизации и обмена данными
между информационными системами. Снижение документооборота.

 Зачем государственным и муниципальным служащим знания про данные
 Принципы принятия управленческих решений на основе данных
 Дашборд руководителя на примере юридической функции
 Измеримые показатели в работе юридической функции

Приложение 2

Главам

муниципальных образований
региона

Правительство Калининградской области предлагает муниципальным образованиям

принять участие в некоммерческом онлайн Саммите «Цифровая администрация. Обязательные

условия для цифровой трансформации в 2024 году» для помощи руководителям и специалистам

муниципального звена в осуществлении цифровой трансформации на уровне администрации

муниципального образования. Конференция проводится при поддержке Счетной палаты России,

Министерства финансов России,  Федерального казначейства России,  Федеральной службы по

труду и занятости России.

Отдельной сессией для глав муниципалитетов и их заместителей будет рассмотрен

вопрос цифровой трансформации муниципалитетов, как часть национального проекта Цифровая

экономика Российской Федерации, этапы цифровой трансформации - от оценки до обоснования

бюджета и внедрения.

Основное направление данной конференции – трансформация организационной

структуры районных администраций, унификация всех используемых на муниципальном уровне

информационных систем и баз данных, автоматизация внутренних процессов, переход к

электронному документообороту.

Также цифровая трансформация подразумевает непрерывное обучение специалистов

служб и подведомственных организаций, поэтому отдельные сессии предусмотрены для

руководителей департаментов, управлений и сотрудников муниципалитета.

Для регистрации на Саммит необходимо пройти по ссылке

https://summit.budgetnik.ru/kaliningradskayaoblast

 В мероприятии могут принять участие как руководители, так и профильные специалисты

управлений, отделов, департаментов муниципального образования.

В случае возникновения вопросов при регистрации на онлайн Саммит необходимо

обращаться к партнерам Группы Актион в Калининградской области: ООО «АКТИОН 360

СТОЛИЦА», Петров Андрей Сергеевич, petrov@77gl.ru, +7 (905) 603-68-73 и Романова Надежда

Александровна, romanovana@77gl.ru, +7 (916) 010-33-12

https://summit.budgetnik.ru/kaliningradskayaoblast
mailto:petrov@77gl.ru
mailto:romanovana@77gl.ru